
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.14 

1/2 

14) ADESIONE ALLA TREDICESIMA EDIZIONE DELLA FIERA DEL LIBRO PER 

RAGAZZI "BUCK - FESTIVAL DI LETTERATURA PER RAGAZZI" 

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

VISTA la nota pervenuta a mezzo mail in data 4 settembre 2023, a firma 

del Segretario Generale della Fondazione dei Monti Uniti (prot. N. 

42637-III/20 del 13.09.2023) con la quale si chiede all’Università 

di Foggia la promozione e la collaborazione attiva alla 

organizzazione e realizzazione dell’iniziativa “Buck Festival-

letteratura per ragazzi di Foggia”, in programma a Foggia dal 22 

al 29 ottobre 2023; 

CONSIDERATO che il Festival è tra le manifestazioni di promozione della 

letteratura più apprezzate e qualificate in Italia il Buck Festival, 

infatti, dal 2016 è parte della rete Superfestival del Salone del 

Libro di Torino ed è uno dei 20 festival selezionati per le 

celebrazioni del ventennale dei nati per leggere gemellato con i 

festival nazionali del settore più importanti in Italia; 

TENUTO CONTO che il tema di questa edizione è la fotografia nella letteratura per 

ragazzi, la fotografia intesa come strumento per illustrare e che 

può, in maniera immediata, raccontare una storia; 

CONSIDERATO che l’apporto richiesto all’Università è di consulenza scientifica, di 

disponibilità di aule presso il DISTUM in cui svolgere alcuni eventi 

previsti nel programma del Festival e, in particolare, l’incontro con 

Teresa Porcella la mattina del 26 e l’incontro con un editore di libri 

per ragazzi nel pomeriggio del 27; 

TENUTO CONTO  che l’evento viene organizzato in collaborazione con la Biblioteca 

“La Magna Capitana” e con la Fondazione dei Monti Uniti;  

TENUTO CONTO che, per l’iniziativa è richiesto anche un contributo dall’Università 

di euro 1.500 che servirà per l'ospitalità di Teresa Porcella, 

autrice, editor e traduttrice di libri per ragazzi, insignita di uno dei 

più prestigiosi premio per la letteratura per ragazzi, il Premio 

Andersen, conseguito sia nel 2015, sia nel 2018 che farà uno 

spettacolo monologo tratto dal suo libro "CALVINIANA Per un 

verso o per l'altro" (illustrazioni di Andrea Calisi, edizione Telos), 

ed interverrà la mattina di giovedì 26 ottobre presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici, per celebrare il centenario di 

Italo Calvino, nato il 15 ottobre 1923;  

CONIDERATA la necessità di individuare un docente dell’Ateneo quale referente 

scientifico dell’iniziativa con il compito di curare i rapporti con gli 

altri partner; 

VERIFICATA la disponibilità della prof.ssa Barbara De Serio, ordinaria di storia 

della pedagogia presso il DISTUM; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria per cui le spese graveranno sulla voce 

COAN CA.04.46.08.01.07, vincolo 1431/2023; 

PRESO ATTO della deliberazione positiva espressa, per gli aspetti di propria 

competenza, dal Senato Accademico, nella seduta del 20 

settembre u.s., 

DELIBERA 

 di rinnovare, anche per questa nuova edizione, l’adesione alla manifestazione di 

promozione della lettura nelle giovani generazioni e di mettere, pertanto, a 

disposizione il proprio patrimonio di conoscenze ma anche risorse economiche per 

l’organizzazione e la realizzazione del Buck Festival; 

 di destinare, per le predette finalità, un budget complessivo massimo di € 1.500, a 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.14 

2/2 

valere sulla voce COAN CA.04.46.08.01.07, vincolo 1431/2023, che sarà versato 

alla Fondazione Monti Uniti quale soggetto co-organizzatore e co-finanziatore 

dell’iniziativa; 

 di designare la prof.ssa Barbara De Serio quale referente scientifico per l’Università 

di Foggia e incaricarla di curare i rapporti con la Direttrice artistica del Buck Festival, 

dott.ssa Tancredi, e con la Fondazione Monti Uniti nonché di organizzare gli aspetti 

logistici relativi alle iniziative che si terranno presso il Dipartimento di Studi 

Umanistici. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, 

ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area terza missione – - servizio public engagement e trasferimento 

tecnologico. 
- C.C.: - direttore distum; 

- prof.ssa Barbara De Serio. 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-25T07:43:39+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




